Dr. Bereczky Albert

Jegyzetek

1. L'Osservatore Romano, 1964. aug. 10—11. —
Cikkemben az idézetek az olaszból készült magyar
fordítást követik, ezért láttam szükségesnek a fonto-
sabb helyeket jegyzetben a hiteles latin szövegben
közölni.
2. „...quod postremo non liceat Nobis ignorare.
quo loco sit hodie hominum communitas, ad quam
munus Nostrum admovetur.
3. Ecclesia res rationesque cum hominum universa
communitate contrahat, quacum ipsa continetur, et
in qua media vivit et suum obit opus.
4. ...denique plurimi, pro, ab amico colloquio pro-
gressu alieni.
5. ...in his non esse Nos de omnibus gravibus in-
stantibusque rebus acturos, quae non minus humani
generis quam Ecclesiae hodie intersunt; cuiusmodi
sunt: pax inter populos atque inter humanae socie-
tatis ordines; egestas et fames, quibus etiam nunc
magnae hominum multitudines conflictantur; recentio-
rum nationum ad libertatem et ad vitam cultum pro-
gressio et cetera eiusmodi.
6. Nos officio obstringi, non solum animum sedu-
lum et propensum intendendi ad gravem universalem-
que de pace quaestionem, sed etiam is ea curas as-
siduas et efficaces defigendi. Quae curae, licet muneris
Nostris finibus circumscribantur, atque adeo sive a
Nostris cuiusvis generis fluxus utilitatibus, sive a cer-
tis politicorum virorum rationibus abhorreant, eo ta-
men pertinent, ut hominibus asserviant conformandis
ad eiusmodi sensus tractationesque, quae hinc cum
immanibus et internecivis conflictationibus pugnent,
illinc vero attineant ad necessitudines inter populos
iusto iure, rationaliter, pacate componendas.
7. Neque sane adiumentum a Nobis desiderari si-
nemus, si qua occasio oblata fuerit, ut contententes
nationes ad honestas fraternasque pactiones vocemus.
8. ...ut denique aptiores inveniat rationes, quibus
propius, efficacius ac fructuosius necessitudines ha-
beat cum humana societate, ad quam quidem et ipsa
pertinet, etsi notis propriis et omnino singularibus
distincta.
9. Haec autem Christi domini ad vigilandum sint,
adhortatio eventus etiam spectat, qui instare possint,
scilicet pericula et vitiorum illecebras, quae mores

corrumpant vel hominem a recto veritatis tramite avertant.

10. Multae profecto causae Nos ad id faciendum impulerunt, quae omnes necessario proficisci videntur a singularibus rerum adiunctis, in quibus hodie Ecclesia versatur.

Oportet enim Ecclesia in se ipsam inspiciat, ac se sentiat ubertate vitae florere.

11. Haec omnia veluti maris fluctus Ecclesiam ipsam obvolvunt et commovent; cumque apud eos, qui se Ecclesiae moderamini committunt, huius mundi conditiones multam vim habeant atque momentum, exinde fit, ut veluti vertiginis, stuporis ac trepidationis periculum impendat, quod ipsam ecclesiasticae compaginis firmitatem in discrimen adducere possit, multosque impellat ad singulares prorsus opiniones amplectendas, tamquam si Ecclesiae opus sit se munere suo abdicare ac novas omnino et inopinatas vendi formas inducere.

12. ...Divinae Litterae et apostolica traditio integram servant, ecclesiastica autem traditio interpretatur et explicat;

13. A Másdoik Helvét Hitvallás bevezetése.

14. Revera ex quo Oecumenica Tridentina Synodus damnis mederi conata est, a gravissimo illo rerum discrimine profectis, quod membra plurima ab Ecclesia Christi saeculo XVI seiunxerat, plures floruerunt theologiae cultores, auctoritate praestantes...

15. Hic satis esto ea commemorare, quae de hoc argumento a Concilio Oecumenico Vaticano I sancita sunt...

16. ...quodsi Concilium Oecumenicum Vaticanum II superioris Oecumenicae Synodi continuatio et complementum est appellatum, hoc idcirco contigit, quod ipsi doctrinam de Ecclesia iterum tractandi ac definiendi munus demandatum est.

17. Ismertetem a Theológiai Szemle 1962. 1—2. számában.

18. ...nihilominus temperare Nobis non possumus, quin saltem duo acta in memoriam revocemus, quae Nobis peculiari laude digna videntur.

19. ...et in colloquiis cum fratribus a catholica Ecclesia seiunctis...

20. Hisce in Encyclicis Litteris consulto abstinemus a quavis sententia Nostra proferenda circa doctrinae capita ad Ecclesiam spectantia, quae iudicio Concilii Oecumenici, cui praesidemus, iam proposita sunt. In praesens enim volumus, ut tam grave et tantae auctoritatis concessus investigandi disceptandique libertate fruatur; quemadmodum autem Nostrum postulat apostolicum Magistri ac Pastoris officium, quo uti Ecclesiae Caput fungimur, oportuno tempore ac modo Nostram aperiemus mentem, ac tunc nihil magis optabimus, quam ut sententia Nostra cum Patrum Concilii iudicio plane concordet.

21. ...remissos adducit ut boni fiant; bonos meliores efficit; hos ad magnanimitatem, magnanimos autem ad sanctimoniam incitat. Accedit quod novas sanctitatis acquirendae vias ostendit, amorem ad solertiam acuit, novumque elicit ardorem virtutum summae christianae perfectionis.

22... sane neque catholicae Ecclesiae essentiam attingere potest, neque partes illas, quae ad praecipuam eius formam necessario pertinent.

23. ... catholicae Ecclesiae, ut hodie est, nota propria consistit.

24. Si ergo hac in re de renovatione loquimur, non agitur de rebus permutandis, sed potius de confirmando proposito, quo movemur, ut faciem et lineamenta, quae Christus Ecclesiae suae dederit, servemus.

25. Még 30 évvel ezelőtt adtam ki egy kis füzetben „Négy reformáció beszédet”. Közülük egyik volt: „Mária-e, vagy Krisztus?” Ebben erős Robertson inspiráció alatt próbáltam a Mária-kérdést evangéliumi szempontból elemezni: mi benne a maradandó bibliai igazság és mi az évszázados elfejlődés következtében hozzátapadt és mindig nagyobbra növekvő tévedés.